

۲۰۱۶/۱۱/۱۴

واحد فقیري

خلیلزاد، بن، او ظاهر شاه د خلیلزاد د «استازی» کتاب کره کتنه

ښاغلی زلمی خلیلزاد و معرفي کولو ته ضرورت نه لري، ځکه اکثره افغانان خلیلزاد پېژني او د هغه له نامه او کارونو سره آشنا دي. په افغانانو کې د خلیلزاد شهرت او نفوذ هله لا زیات سو، کله چې په ۲۰۰۱ کې امریکا افغانستان اشغال کړ، او د افغانستان په سیاسي امورو کې مستقیماً دخپله سوه. پدې وخت کې، خلیلزاد د جمهورریس بش خاص استازی وو، او په امریکایي او افغانی مطبوعاتو کې د «واشنگټن د ایسرای» په نامه مشهوره وو. د خلیلزاد د «استازی» کتاب د هغه د ژوند، کارونو، او افکارو په هکله یو گټور کتاب دی، او د افغانستان د معاصر تاریخ یو مهم او له عبرته ډک فصل هم گنل کېدلای سي. البته دا باید زیاته سي چې د نورو افغانانو د خاطراتو برعکس، خلیلزاد پخپل کتاب کې د ځان زیات او بي حده صفت نه دی کړی، بلکې په افغانستان کې ئې د خپل ژوند او کورنۍ په باب رشتین معلومات وړاندي کړي دي. خلیلزاد د افغانستان په مینځنی طبقې پوري اړه لري، او هیڅکله یې پخپل کتاب کې د خپل کورنۍ د ثروت او نفوذ په باب لاپي شاپي ندي ویلي. بلکې په ځینو ځایونو کې د خپلې کورنۍ د ژوند په باب دونه صادق دی چې تصور ئې چندان نه سي کېدلای.

کله چې په ۱۹۶۶ کې خلیلزاد د لومړی ځل لپاره په ټکنده ځوانی کې امریکا ته د تحصیل لپاره ځي، د افغانستان بدوي حالت هغه نا ارامه کوي، او دا سوال ورته پیدا کیږي چې ولې افغانستان د نوري دنیا په تناسب دونه وروسته پاتي او خوار دی؟ د خلیلزاد همدا فکري صداقت په زیاترو خارج دیده افغانانو کې نسته، او همدا یو علت دی چې افغانان عموماً د خپل ژوند په باب باتي وهي او د ځان او جهان د غولولو بېځایه هڅه کوي.

خلیلزاد پخپل کتاب کې لیکي: زما پلار یو پاک او متدین شخص وو، خو هغه سخت قهرجن سړی هم وو. د معمول سره سم، زما پلار د کور سودا کوله. یوه ورځ هغه څه رومیان له بازاره راوړل. زما مور د رومیانو له کیفیت څخه ناخوښه وه. هغې زما پلار ته وویل: دا رومیان سم ندي. پلار مې په جواب کې ورته وویل: په بازار کې دا تر ټولو ښه رومیان ول. خو زما مور یو رومی راپورته کړ، او پزې ته یې نژدې ونيو، او پزه یې تروه کړه او وې وویل: دا خو وراسته هم دي. زما د مور انتقادونو عموماً زما پلار په قهری، او هغه به په قهر له کوره ووت. زما د مور دا عادت زما خوښ نه وو، او نه یې هم د حالاتو د ښه کولو سره مرسته کوله. مگر زما مور همدا کار تل کاوه. زما د مور دا عادت ما ته دا را زده کړل چې باید پر خلکو باندي انتقادونه و نه سي، بلکې خلگ باید بل ډول مدیریت سي (مخ ۱۷). همدا درس ما عموماً د خارجي مشرانو سره په مذاکراتو کې عملي کړی دی، او تل مې ښه نتایج ترلاسه کړي دي.

پاچا، لویه جرگه، بن:

په افغان مطبوعاتو کې د بن د کانفرانس د زیانونو په باب ډیر څه لیکل سوي دي، خو دلته به یوازي په بن او لویه جرگه کې د ظاهر شاه پر نقش باندي تمرکز وسي، ځکه همدا مسله په مختلفو شکلونو بیان سوي ده، او خلیلزاد پخپل کتاب کې پدې باره کې په کافي اندازه معلومات برابر کړي دي، او د ظاهر خان سره ئې خپل روابط په تفصیل سره تشریح کړي دي. په افغانانو کې، په تیره بیا په سلطنت پالو افغانانو کې، دا خبره ډیره مشهوره ده چې خلیلزاد د پاچا د رامخته کیدو مخه ونيوله، او پر ځای ئې ښاغلی حامد کرزی غوره کړ، ځکه حامد کرزی د امریکا سړی وو. هغوی پدې برخه کې د خلیلزاد نقش سخت غندي. اما خلیلزاد پخپل کتاب کې تل د ظاهر شاه صفت کوي. هغه یو مهربان او رحیم پاچا ښيي، اما دلته او هلته د ظاهر خان له ذاتي تمبلي څخه سر ټکوي.

خلیلزاد لیکي: کله چې شورویانو د افغانستان څخه د خپلو قواوو د ایستلو فیصله وکړه، ما د لویې جرگې د راغونډولو مفکوره د امریکایي مامورینو سره مطرح کړه. ما ته وظیفه راکړه سوه چې روم ته سفر وکړم، او د ظاهر شاه سره وگورم. کله چې ما ظاهر خان په روم کې ملاقات کړ، که څه هم هغه ډیر مودب او باوقاره سړی وو، خو د عمل سړی نه وو. ظاهر شاه د سختو او اصلي موضوع پر ځای پر جزییاتو او عادي مسایلو باندي رغېدی. زموږ پدې ملاقات کې، ظاهر شاه نه غوښتل چې د انتقالی دورې مسولیت ومني. لدې مجلس څخه زما

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

درک دا وو چي ظاهر شاه کولای سي چي د يو سمبولیک مشر په څېر نقش ولوبوي، مگر د اجرائیه مسولیت لپاره جوړ شخص نه وو (مخ ۶۴).

خلیلزاد بل خای کاري: د ۱۹۹۹ په دوبي کي، کله چي د کلنن اداري غوښتل چي افغانان د طالبانو پر ضد راوپاروي، زه يو پلا بيا روم ته ولاړم. ما دا ځل بيا ظاهر شاه تشويق کړ چي د يوه «پنډه گر» رول ولوبوي، ځکه هغه وخت افغانستان يو مات لوښي ته ورته وو. مگر پدې ملاقات کي هم ظاهر خان نته کوله، او هيڅ راز مسولیت ئي نه مانه. ظاهر شاه ما ته وويل: ايا دا به ښه نه وي چي مور څه صبر وکړو؟ خلیلزاد په جواب کي ورته وايي: که چيري تاسو اقدام و نه کړئ، د امريکا حکومت به تاسو جدي و نه نيسي. مگر ظاهر شاه نه راضي کيدی، او دېته ئي ترجيح ورکوله چي په ايټاليا کي خوندوره قهوه وڅښي، او قيمتي کالي واغوندي. خلیلزاد کاري: د ظاهر خان همدې بي علاقه کي زه سخت په قهر کړم، او ظاهر شاه ته مي وويل: «څرنگه تاسو ته د شپي خوب درځي، حال دا چي ستاسو ملت په يوه داسي حالت کي ژوند کوي؟» (مخ ۸۸).

خلیلزاد ليکي: کله چي بالاخره په ۱۹۹۹ کي په فرانکفورټ کي د افغانانو کانفرانس جوړ سو، ظاهر خان پخپلي وينا کي وويل: زه د خپل ځان لپاره هيڅ مقام نه غواړم. هغه زياته کړه چي زما د گډون اصلي عامل دا دی چي غواړم دا کانفرانس کاميابه سي (مخ ۸۹).

کله چي په ۲۰۰۱ کي امريکا افغانستان اشغال کړ، او د بن کانفرانس جوړ سو، زه يو ځل بيا روم ته ولاړم او هلته مي د ظاهر خان سره وکتل. هغه د پخوا په شان يو ځل بيا ما ته وويل چي د اجرائیه مقام د نيولو خيال نه لري، او يوازي غواړي چي د يوه سپين ږيري مشر په توگه عمل وکړي، ځکه د هغه جگ عمر او صحت ده ته د دې اجازه نه ورکوي چي د حکومت مشر سي (مخ ۱۲۲).

کله چي د بن په کانفرانس کي عبدالستار سيرت نهه رايي او حامد کرزي دوي رايي وگټلي، د شمال ائتلاف هيات ماته رجوع وکړه، او يونس قانوني راته وويل چي په هر صورت بايد د سيرت مخه ونيول سي. هغوی ويل چي نه به رباني و سيرت ته تېر سي، او نه به هم زموږ قومندانان د سيرت صلاحيت ومني، ځکه هغه يو اوزبک دی او په خلگو کي هيڅ نفوذ نه لري. قانوني وويل سيرت زما اخښي دی، او زه نه سم کولای چي په ډاگه د هغه مخالفت وکړم. کله چي زه لدې مشکل سره مخامخ سو، ما ظاهر شاه ته تېلفون وکړ، او هغه ته مي د سيرت د مشرتوب د مشکلاتو په باب معلومات ورکړل. ظاهر شاه په جواب کي راته وويل: سيرت اصلا زما انتخاب هم ندی. ظاهر شاه زياته کړه: بلې، د روم هيات بېخايه ټينگار کوي. ظاهر خان راته وويل چي دی به د دوی سره خبري وکړي. هغه زياته کړه چي د روم په هيات کي زما اصلي استازی زما لمسی مصطفى دی. ظاهر شاه خپلو ملگرو ته تېلفونونه وکړل، او بالاخره ټولو پر حامد کرزي باندي موافقه وکړه (مخونه ۱۲۲-۱۲۴).

لويه جرگه او ظاهر شاه:

په افغانانو او په تېره بيا په سلطنت پالو افغانانو کي، دا خبره ډېره مشهوره ده چي خلیلزاد د اضطراري لويي جرگي په جريان کي د ظاهر شاه پر ضد کودتا وکړه، او هغه ئي مجبوره کړ چي له خپلي کانديدې څخه تير سي. خو خلیلزاد دا تور ردوي، او د لويي جرگي د انتخاباتو جريان داسي بيانوي.

خلیلزاد کاري: د لويي جرگي په جريان کي حامد کرزی د مصطفى ظاهر د نقش په اړه اندېښمن وو، او کرزي ما ته وويل چي دا موضوع له ظاهر شاه سره مطرح کړم. ما د مصطفى ظاهر سره خبري وکړي، او ورته و مي ويل که چيري همکاري وکړي، حامد کرزی به هغه ته يو ښه چرب سفارت ور کړي. مصطفى ظاهر موافقه وکړه، او وروسته په ايټاليا کي د افغانستان سفير سو (مخ ۱۴۲).

خلیلزاد ليکي: د اضطراري لويي جرگي په جريان کي، د روم ډلي يو ځل بيا وراني پيل کړه. جنرال ولي يو وار بيا د ظاهر شاه لپاره کمپين شروع کړ چي بايد پاچا د حکومت مشري تر لاسه کړي. د روم د ډلي دا کار هم حامد کرزی او هم د شمال ائتلاف مقتدر خلک سخت په قهر کړل. مارشال فهيم د ظاهر شاه او پلويانو پر ضد د نظامي عملياتو خبره کوله، او په ښار کي يي خپل مسلح خلک رايستلي ول. حامد کرزی هم د جنرال ولي لدې اقدام څخه سخت په قهر وو. کله چي ما کرزی ملاقات کړ، هغه راته وويل چي «خيانت» ورسره سوی دی. هغه د پاچا پر ضد خبري کولې. ما هغه ته وويل: گوره، پام کوه چي بيا هيڅکله د ظاهر شاه پر ضد باندي د نورو خلگو په مخ کي انتقاد و نه کړي، ځکه ته د روم د ډلي سړی يي. ما کرزي ته وويل: زه باور نه لرم چي ظاهر شاه دي وغواړي چي د انتقالی دورې مشري پر غاړه واخلي. زما گومان دا دی چي د ظاهر خان کورنی د هغه له نامه څخه استفاده کوي، او غواړي چي نور امتيازات او پوستونه ترلاسه کړي (مخ ۱۴۳).

د پاڼو شمېره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

خليلزاد كاري: په سبا مي د ظاهر خان سره د ليدو وعده درلوده. زموږ د ملاقات وخت د ورځې ۱۱:۰۰ بجې وي. كله چې زه ارگ ته ولاړم، زه ئې راسا د ظاهر خان د خوب اطاق ته بوتلم. ظاهر شاه نوى له خوبه راپاڅېدلى وو، د خوب جامې ئې اغوستې وې، او پر خپل ستر او شاهانه كټ باندي ناست وو. ما و ظاهر شاه ته داسې وويل: اعليحضرته، څه كيسه ده، ايا تاسو خپل نظر بدل كړى دى؟ ما ظاهر خان ته هغه ملاقاتونه وړ په ياد كړل چې ظاهر شاه ما ته ويلي ول چې نه غواړي كوم اجرائيه پوست ولري، ځكه د هغه عمر او صحت د دې مسوليت د ادا كولو توان نه لري، بلكې هغه يوازي غواړي چې د «ملت د بابا» نقش ولوبوي. ظاهر شاه په ډيره سره سينه يو ځل بيا را ته وويل چې هغه كوم مقام نه غواړي، بلكې دا د ده د فاميل غړي دي چې دا ډول اوازې خوروي. ظاهر خان د خپلې كورنۍ دا راز كارونو سخت په غوسه كړى وو، او زما سره ئې وعده وكړه چې د حامد كرزي سره به يو ځاى په يوه مطبوعاتي كانفرانس گډون وكړي، او دا مسله به په ډاگه بيان كړي. پدې وخت كې، ما د لويې جرگې له استازو سره وكتل، او هغوى ته مي د ظاهر خان فيصله ابلاغ كړه. او په لنډ وخت كې ټولو دا خبره ومنله (مخ ۱۴۵).

كله چې ظاهر خان مجلس ته راغلى، خلكو هغه په چكچكو بدرگه كړل. هغه د دوو مرستيالانو په مرسته سټيج ته پورته سو، او هلته يې اعلان وكړ چې يوازي د سولې لپاره كار كوي، او د افغانستان استقلال او اتحاد غواړي (مخ ۱۴۶).

په پاى كې، كه څه هم د بناغلي خليلزاد كتاب د افغانستان د سياسي جرياناتو په اړه نور زيات معلومات هم لري، خو دلته يوازي د بن، لويې جرگې، او ظاهر شاه پر رول باندي تمرکز سوى دى. ځكه دا درې مسلي د افغانانو په مينځ كې خورا جنجالي دي، او ډيرو خلكو د دې موضوعاتو په باره كې څه ويلي او ليكي دي. خو اوس، د صحنې يو اصلي لويغاري د خپلو خاطراتو په ترڅ كې دا مسايل بڼه واضح كړي دي، او د ډيرو خلكو نظرونه او اتهامات ئې رد كړي دي.
والسلام

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ